
 

 

 

PRITARTA 

Raseinių rajono savivaldybės tarybos 

2020 m. balandžio      d. sprendimu   

Nr.  

 

RASEINIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS 

BIURO DIREKTORIAUS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

I. BENDROJI DALIS 

Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras (toliau – Biuras) – Raseinių 

rajono savivaldybės tarybos 2013 m. lapkričio 28 d. sprendimu Nr.(1.1) TS-430 įsteigta biudžetinė 

įstaiga. 2014 m. sausio 2 d. Biuras buvo įregistruotas LR Juridinių asmenų registre ir veiklą pradėjo 

nuo 2014 m. sausio 8 d. 

Biuro adresas: Muziejaus g. 5, LT-60122, Raseiniai, el.p. sveikatosbiuras@raseiniai.lt, 

internetinė svetainė www.raseiniuvsb.lt. Įstaigos kodas 303212456. 

Biuro direktorė – Asta Montvydienė, įstaigoje dirba nuo 2014 m. sausio 8 d. Vadovės 

išsilavinimas – aukštasis, kvalifikacinis laipsnis – psichologijos magistras, vadovavimo įstaigai 

patirtis ataskaitos teikimo metu – 6 metai.  

Biuras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos 

įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Raseinių rajono savivaldybės tarybos 

sprendimais, rajono Savivaldybės mero potvarkiais, rajono Savivaldybės administracijos 

direktoriaus įsakymais bei Biuro nuostatais. Veikla yra neterminuota. 

Pagrindinis Biuro veiklos tikslas – rūpintis savivaldybės gyventojų sveikata, vykdyti 

savivaldybės (kelių savivaldybių) teritorijoje Lietuvos Respublikos įstatymais ir kitais teisės aktais 

reglamentuojamą savivaldybių visuomenės sveikatos priežiūrą, siekiant mažinti gyventojų 

sergamumą ir mirtingumą, gerinti gyvenimo kokybę, teikiant kokybiškas visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugas.  

Biuro finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais.  

 

II. ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI 

 Biuro etatų normatyvai patvirtinti Raseinių rajono savivaldybės tarybos 2019 m. sausio 24 

d. sprendimu Nr. TS-1 „Dėl Raseinių rajono savivaldybės tarybos 2013 m. gruodžio 19 d. 

sprendimo Nr. (1.1)TS-438 6 punkto pakeitimo“, kuriuo patvirtintas didžiausias leistinas pareigybių 

skaičius – 14 (1 lentelė). 

1 lentelė. Įstaigos organizacinė struktūra 2019 m. 

mailto:sveikatosbiuras@raseiniai.lt
http://www.raseiniuvsb.lt/


2 

 

Pareigų pavadinimas 

Patvirtintų 

etatų 

skaičius 

Užimtų 

etatų 

skaičius 

2018 m. 

Direktorius 

Vyr. buhalteris 

1,0 

0,5 

1,0 

0,5 

Visuomenės sveikatos specialistai biure: 

 

Visuomenės sveikatos specialistas, vykdantis visuomenės 

sveikatos stiprinimą 

Visuomenės sveikatos specialistas, vykdantis visuomenės 

sveikatos stebėseną 

Visuomenės sveikatos specialistas (jaunimui palankių sveikatos 

priežiūros paslaugų koordinatorius) 

 

 

1,5 

 

1,0 

 

1,0 

 

 

 

1,5 

 

1,0 

 

1,0 

 

Visuomenės sveikatos specialistas, vykdantis visuomenės 

sveikatos priežiūrą mokyklose 

9,0 8,42 

                 Iš viso: 14 13,42 

 

Biuro darbuotojų (specialistų) išsilavinimas: aukštasis universitetinis – 9, aukštasis 

neuniversitetinis – 1, specialusis vidurinis išsilavinimas, įgytas iki 1995 m. – 3. 

Biuro darbuotojų (specialistų) amžiaus vidurkis – 41-eri metai. 

 

II. DALYVAVIMAS MOKYMUOSE 2019 METAIS 

Siekiant užtikrinti kokybišką visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų teikimą 

savivaldybės gyventojams, Biuro darbuotojams sudarytos sąlygos dalyvauti specialistų 

kvalifikacijos kėlimo mokymuose (2 lentelė). 

 

2 lentelė. Dalyvavimas kvalifikacijos kėlimo renginiuose 2019 m. 

Kriterijaus pavadinimas Kriterijaus vertė 

Dalyvavusių darbuotojų skaičius  12 

Dalyvavimo atvejų skaičius  57 

 

III. VADOVO ASMENS INDĖLIS Į ĮSTAIGOS VEIKLĄ, ASMENINĖS INICIATYVOS  

Dokumentų valdymas: 

Biure už dokumentų rengimą ir tvarkymą, personalo valdymą atsakingas Biuro direktorius 

ir vyr. finansininkas. 2019 metais Biure iš viso apskaityti 458 dokumentai. Iš jų: užregistruota gautų 

dokumentų – 285; parengtų siunčiamų dokumentų – 105; parengtų ir patvirtintų įsakymų – 68. 

Vadovaujantis teisės aktais, pertvarkytas, papildytas naujomis bylų antraštėmis ir naujai 

parengtas 2020 m. Biuro dokumentacijos planas. Jis sudarytas iš 8 skyrių (pagal atitinkamas veiklos 

sritis ir funkcijas), šiuose skyriuose įrašytos 69 bylų antraštės. 



3 

 

 2019 metais parengtos Biuro veiklos ataskaitos: 

1. Sveikatos apsaugos ministerijos kuruojamų valstybinių (valstybės perduotų 

savivaldybėms) visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų vykdymo vertinimo kriterijų ataskaita. 

2. Sveikatos apsaugos ministerijos kuruojamų valstybinių (valstybės perduotų 

savivaldybėms) visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų vykdymo 2019 m. veiklos prioritetai, 

veiklos prioritetų vertinimo kriterijų pusmečio / metinis planas. 

3. 2018 m. personalo ataskaita Nr. 3 (SVEIKATA). 

4. Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro finansų kontrolės būklės 

ataskaita. 

5. Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2018 metų ataskaita. 

Ataskaita pristatyta Raseinių rajono savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybai. 

6. Vaikų kūno masės indekso įvertinimo infografikas 2018-2019 m. 

7. Parengta ir pateikta SMPLC Širdies ir kraujagyslių ligų rizikos grupės asmenų sveikatos 

stiprinimo programos vykdymo ataskaita. 

8. Parengta sveikatos ugdymo ir mokymo 2018-10-01 – 2018-12-31 ataskaita Nr. 41-1-

SVEIKATA. 

9. Parengta ir pristatyta Raseinių rajono savivaldybės tarybai Raseinių rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos biuro direktoriaus 2018 metų  veiklos ataskaita. 

Dalyvauta Raseinių rajono savivaldybės tarybos komitetų ir rajono Savivaldybės tarybos 

posėdžiuose, svarstant Biuro rengtus veiklos dokumentus: 

1. Parengtas ir pristatytas rajono Savivaldybės tarybos sprendimo projektas „Dėl Raseinių 

rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2017 metų ataskaitos patvirtinimo“ (Nr. TS-

27); 

2. Parengtas ir pristatytas rajono Savivaldybės tarybos sprendimo projektas „Dėl pritarimo 

Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 2018 metų vadovo veiklos ataskaitai“ 

(Nr. TS-117). 

IV. PRIVALOMOJO SVEIKATOS MOKYMO PASLAUGOS 

 

Įvykdžius privalomus reikalavimus,  2015 m. Biurui suteikta licencija vykdyti 

privalomuosius pirmosios pagalbos, higienos įgūdžių bei alkoholio ir narkotikų žalos žmogaus 

sveikatai mokymus. Privalomųjų sveikatos mokymų paslaugos pradėtos teikti 2015 metais. 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. sausio 11 d. įsakymu V- 

30 patvirtinti Privalomojo pirmos pagalbos, Privalomojo higienos įgūdžių ir Privalomojo mokymo 

apie alkoholio žalą žmogaus sveikatai mokymų ir atestavimo  tvarkos aprašai. Vadovaujantis 

http://www.raseiniai.lt/l.php?tmpl_into=middle&tmpl_name=m_wp2sw_main&m=8&itemID=77&show=process&qID=1979
http://www.raseiniai.lt/l.php?tmpl_into=middle&tmpl_name=m_wp2sw_main&m=8&itemID=77&show=process&qID=1979
http://www.raseiniai.lt/l.php?tmpl_into=middle&tmpl_name=m_wp2sw_main&m=8&itemID=77&show=process&qID=1979
http://www.raseiniai.lt/l.php?tmpl_into=middle&tmpl_name=m_wp2sw_main&m=8&itemID=80&show=process&qID=2098
http://www.raseiniai.lt/l.php?tmpl_into=middle&tmpl_name=m_wp2sw_main&m=8&itemID=80&show=process&qID=2098
http://www.raseiniai.lt/l.php?tmpl_into=middle&tmpl_name=m_wp2sw_main&m=8&itemID=80&show=process&qID=2098


4 

 

minėtu teisės aktu, parengtos 9 mokymo programos ir nuo 2018 m. gegužės 7 d. 

mokymai organizuojami pagal naują tvarką. 

Informacija apie 2019 m. Biure vykdytus privalomuosius sveikatos mokymus ir jų apimtis 

pateikiama 3 lentelėje. 

 

3 lentelė. 2019 m. Biure vykdytų privalomųjų sveikatos mokymų apimtys.  

Veiklos vertinimo kriterijų faktinis įvykdymas 

Kriterijaus pavadinimas 
Kriterijaus 

reikšmė 

Higienos mokymas 
 

Iš jų pagal profesijas ir veiklos sritis: 
 

H1 (007, 017 specialioji 6 val. programa) 143 

H10 (020 specialioji 10 val. programa) 7 

H11 (021 specialioji 6 val. programa) 15 

H3 (009 specialioji 6 val. programa) 2 

H5 (011 specialioji 6 val. Programa) 1 

HB (007, 008, 009, 010, 011, 013, 016, 017, 018, 019, 021, 022, 023, 024 

bendroji 2 val. programa) 
25 

HBB (020 bendroji 2 val. programa) 2 

Pirmosios pagalbos mokymas 
 

Iš jų pagal profesijas ir veiklos sritis: 
 

PP (pagrindinė 8 val. programa) 54 

PT (tęstinė 4 val. programa) 1 

Iš viso: 250 

 

V. BENDRADARBIAVIMAS VYKDANT VISUOMENĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 

VEIKLĄ SAVIVALDYBĖJE 

2019 metais Biuras, įgyvendindamas veiklos programos priemonių planą, bendradarbiavo 

su įvairių sričių partneriais (4 lentelė). Biuro veiklai partnerių įtraukimas, jų patirtimi pagrįstų 

efektyvių prevencinių priemonių taikymas ir bendros veiklos organizavimas yra labai svarbus, 

siekiant sveikatinimo veiklomis sudominti kuo daugiau rajono gyventojų. 

 

4 lentelė. Bendradarbiavimo su įvairių sričių partneriais apimtys 2019 m. 

 

Partneris Veiklos pobūdis 



5 

 

Raseinių rajono švietimo pagalbos tarnyba Bendradarbiaujama biuro organizuojamų 

veiklų metu (Trečio amžiaus universiteto 

užimtumo organizavimas, kitos veiklos). 

Lietuvos diabeto asociacija Bendradarbiaujama biuro organizuojamų 

veiklų metu (neatlygintinas priemonių teikimas 

diabeto prevencijos veikloms vykdyti). 

Šiaulių AVPK Raseinių PK bendruomenės 

pareigūnai 

Bendradarbiavimas akcijų („Vairuoju blaivus, 

nes myliu jus“, „Tarptautinė diena be 

automobilio“) metu. 

VšĮ Raseinių turizmo ir verslo informacijos 

centras „Atrask Raseinius“, VšĮ Psichikos 

sveikatos iniciatyva, VšĮ Taisyklingo judesio 

mokykla, Lietuvos sveikuolių sąjunga 

Bendradarbiavimas organizuojamų veiklų 

metu. 

Nevyriausybinės organizacijos – kaimų 

bendruomenės 

Bendradarbiaujama biuro organizuojamų 

veiklų metu. 

Raseinių rajono žiniasklaidos priemonės Neatlygintinas informacijos viešinimas. 

Raseinių Marcelijaus Martinaičio viešoji 

biblioteka, Raseinių r. kultūros centras, Atvira 

jaunimo erdvė, Raseinių r. ugdymo įstaigos, 

Raseinių rajono greitosios medicinos pagalbos 

stotis, VšĮ Raseinių pirminės sveikatos 

priežiūros centras 

Bendradarbiaujama neatlygintinai suteikiant 

patalpas biuro organizuojamų veiklų metu, 

skaito neatlygintinai paskaitas ir t.t. 

VšĮ Tauragės ligoninė 

 
Bendradarbiaujama vykdant mamografinės 

patikros programą. 

 

VI.VISUOMENĖS SVEIKATOS STIPRINIMAS IR STEBĖSENA 

 

2019 metais įgyvendinant visuomenės sveikatos stiprinimo funkcijas Raseinių rajono 

savivaldybėje, praktinis darbas organizuotas atsižvelgus į visuomenės sveikatos stebėsenos 2017 

metų rodiklius. Įvertinus šių duomenų sudėtį, didžiulis dėmesys skirtas prevencinių programų 

viešinimui ir informacijos teikimui. 2018 m. sudarius sutartį su VšĮ Tauragės ligonine, 2019  metais 

suorganizuoti 33 vežimai, kurių metu patikrinta 247 Raseinių rajono 50-69 amžiaus moterys pagal  

Krūties vėžio prevencijos programą. Ypatingas dėmesys taip pat skirtas širdies ir kraujagyslių ligų 

ir cukrinio diabeto problemai – rajone organizuoti užsiėmimai pagal Sveikatos apsaugos 

ministerijos rekomenduojamą Širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos grupių asmenų 

sveikatos stiprinimo  programą (2014 m. rugsėjo 22 d. Nr. V-979). Užsiėmimuose dalyvavo 306 

žmonės iš viso Raseinių rajono. 

2019 m. visuomenės sveikatos stiprinimo veikla organizuota pagal prioritetines sritis, 

kurios numatomos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 27 

d. įsakymo Nr. V-1528 „Dėl sveikatos apsaugos ministro 2014 m. lapkričio 10 d. įsakymo Nr. V-

1154 „Dėl valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos, skiriamos savivaldybių biudžetams 



6 

 

sveikatos apsaugos ministerijos kuruojamoms valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) 

visuomenės sveikatos priežiūros funkcijoms vykdyti, planavimo, paskirstymo, naudojimo ir 

atsiskaitymo už ją tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“. 

Šiais metais ypatingas dėmesys skirtas visuomenės psichikos sveikatos gerinimui, 

užtikrinant savižudybių prevencijos priemones. Vadovaujantis 2018 m. sausio 18 d. Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

įsakymu Nr. V-60/V-39 patvirtintu Ankstyvosios intervencijos programos vykdymo tvarkos aprašu, 

2018 m. spalio 25 d. Raseinių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-330 patvirtintu 

Raseinių rajono savivaldybės Ankstyvosios intervencijos programos vykdymo tvarkos aprašu 

vykdyta Ankstyvosios intervencijos, skirtos nereguliariai vartojantiems psichoaktyviąsias 

medžiagas ar eksperimentuojantiems jomis jaunuoliams, programa. 2019 m. šioje programoje 

dalyvavo 26 jaunuoliai. Siekiant užtikrinti Programos įgyvendinimo kokybę organizuota: 

susitikimas su Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos koordinavimo skyriaus vyriausiąja specialiste Renata Šarkane ir 

suinteresuotais Raseinių rajono įstaigų atstovais, mokymai „Motyvacinis interviu – intervencijos 

metodas, skirtas sukelti pokyčius“, skirtus Raseinių rajono visuomenės sveikatos specialistams, 

vykdantiems sveikatos priežiūrą mokyklose, socialiniams pedagogams, socialiniams darbuotojams 

ir kitiems besidomintiems intervencijų metodais. 

Remiantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. rugsėjo 7 d. įsakymu 

Nr. V-989 „Dėl priklausomybės konsultavimo paslaugų rizikingai ir žalingai alkoholį vartojantiems 

asmenims teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, nuo 2019 m. gegužės mėnesio pradėtos teikti 

priklausomybės konsultavimo paslaugos rizikingai ir žalingai alkoholį vartojantiems asmenims. 

2019 m. suteikta 71 konsultacija. Siekiant glaudesnio bendradarbiavimo, didesnio susidomėjimo ir 

efektyvesnių rezultatų organizuotas priklausomybės konsultavimo paslaugų pristatymas, skirtas 

įstaigoms, teikiančioms socialines, sveikatos ir švietimo paslaugas. 

Vadovaujantis 2019 m. gegužės 17 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

įsakymu Nr. V-590 „Dėl psichikos sveikatos kompetencijų didinimo įmonių darbuotojams tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ ir 2019 m. balandžio 30 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

įsakymu Nr. V-523 „Dėl bendrojo ugdymo mokyklų darbuotojų gebėjimų visuomenės psichikos 

sveikatos srityje stiprinimo veiklos tvarkos aprašo patvirtinimo“ rajone vykdyti mokymai vienoje 

įstaigoje ir vienoje bendrojo ugdymo mokykloje. 

2019 m. sveikatos mokymo, informacijos apie sveiką gyvenseną skleidimo, sveikos 

gyvensenos propagavimo, formavimo ir nuo elgsenos priklausomų visuomenės sveikatos rizikos 

veiksnių mažinimo veiklose dalyvavusių rajono gyventojų skaičius ir svarbiausi rodikliai pateikiami 

5 lentelėje. 



7 

 

  

5 lentelė. Visuomenės sveikatos stiprinimo rodikliai 2019 m. 

  Sveikatos ugdymo ir 

mokymo renginių 

(paskaitose, pamokose, 

diskusijose, debatuose, 

konkursuose, viktorinose, 

varžybose ir kituose 

viešuose renginiuose) 

dalyvių skaičius (vnt.) 

Straipsniai, 

informaciniai 

pranešimai, 

publikacijos 

periodiniuose 

leidiniuose ir 

internete (vnt.) 

Leidinia

i 

(stendai, 

plakatai

) (vnt.) 

Iš viso: 7947 74 3312 

  

Sveikatos sauga ir stiprinimas, 

bendrieji sveikos gyvensenos 

ir ligų prevencijos klausimai 

427 7 - 

Sveika mityba ir nutukimo 

prevencija 
767 9 15 

Fizinis aktyvumas 4644 7 634 

Psichikos sveikata (smurto, 

savižudybių prevencija, streso 

kontrolė ir kt.) 

1182 6 500 

Aplinkos sveikata 10 2 200 

Rūkymo, alkoholio ir 

narkotikų vartojimo 

prevencija 

236 13 720 

Lytiškumo ugdymas, AIDS ir 

lytiškai plintančių ligų 

prevencija 

42 - - 

Tuberkuliozės profilaktika 132 - - 

Užkrečiamųjų ligų 

profilaktika, asmens higiena 
12 4 132 

Ėduonies profilaktika ir 

burnos higiena 
15 - - 

Kraujotakos sistemos ligų 

profilaktika 
306 10 508 

Traumų ir nelaimingų 

atsitikimų prevencija 
31 6 3 

Onkologinių ligų profilaktika 143 10 600 

 

 

6 lentelė. Visuomenės sveikatos stebėsenos svarbiausi rodikliai. 

  

Visuomenės sveikatos 

stebėsena 

Raseinių rajono savivaldybėje vykdyta visuomenės sveikatos stebėsena 

(monitoringas), vertinta visuomenės ir jos grupių sveikatos būklė, jos 

kitimo dinamika. Už 2018 metus buvo surinktas 51 visuomenės 



8 

 

stebėsenos rodiklis. 

Parengta ir pristatyta Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos 

stebėsenos 2018 metų  ataskaita, kuri pateikta Raseinių rajono 

savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybai, Raseinių rajono 

savivaldybės administracijos direktoriui, rajono Savivaldybės tarybai.  

2018 metais, bendradarbiaujant su Higienos institutu, atliktas suaugusiųjų 

gyvensenos tyrimas. Tai pirmasis tyrimas atliktas Lietuvos mastu.  

2019 m. bendradarbiaujant su Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos 

centru buvo atliktas Lietuvos suaugusių ir pagyvenusių gyventojų 

faktinės mitybos, mitybos ir fizinio aktyvumo įpročių tyrimas. 

  

 

 

Identifikuotos didžiausios problemos Raseinių rajono savivaldybėje pateiktos 7 lentelėje. 

  
7 lentelė. Pagrindiniai stebėsenos rodikliai savivaldybėje ir jų kitimo palyginimas („šviesoforo“ 

principas) 

RODIKLIS 
Santykis: 

savivaldybė/Lietuva 

 2016 m. 2017 m. 2018 m. 

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 0,97 0,99 0,98 

Išvengiamas mirtingumas 1,07 0,9 1,05 

Mirtingumas dėl savižudybių / standartizuotas mirtingumo dėl 

savižudybių rodiklis (X60-84) 100 000 gyventojų 
2,26 0,8 1,78 

Bandymų žudytis skaičius (X60-X64, X66-X84) 100 000 

gyventojų 
- 0,9 1,11 

Mokyklinio amžiaus vaikų, nesimokančių mokyklose, skaičius 

1000 vaikų. 
0,51 0,5 0,51 

Socialinės rizikos šeimų skaičius 1000 gyventojų 1,84 1,7 1,81 

Ilgalaikio nedarbo lygis 1,00 0,9 1,24 

Gyventojų skaičiaus pokytis 1000 gyventojų 1,24 1,5 2,55 

Mirtingumas dėl išorinių priežasčių / standartizuotas 

mirtingumo dėl išorinių priežasčių rodiklis (V00–Y89) 100 

000 gyventojų 

1,38 0,9 1,26 

Mokinių, gaunančių nemokamą maitinimą mokyklose, 

skaičius 1000 vaikų 
1,42 1,5 1,63 

Socialinės pašalpos gavėjų skaičius 1000 gyventojų 1,37 1,5 1,56 

Sergamumas tuberkulioze (A15-A19) 100 000 gyventojų 

(nauji atvejai) 
1,33 1,6 0,75 

Asmenų, žuvusių ar sunkiai sužalotų dėl nelaimingų atsitikimų 

darbe, skaičius 10 000 darbingo amžiaus gyventojų 
2,74 0,5 2,19 

Susižalojimo dėl nukritimo atvejų skaičius (W00-W19) 65+ 

m. amžiaus grupėje 10 000 gyventojų 
0,99 1,0 1,06 



9 

 

Darbingo amžiaus asmenų, pirmą kartą pripažintų neįgaliais, 

skaičius 10 000 gyventojų 
1,19 1,0 1,21 

Sergamumas žarnyno infekcinėmis ligomis (A00-A08) 10 000 

gyventojų 
0,38 0,5 0,87 

Mirtingumas dėl atsitiktinio paskendimo / standartizuotas 

mirtingumo dėl atsitikinio paskendimo rodiklis (W65-W74) 

100 000 gyventojų 

1,78 0,6 1,12 

Mirtingumas dėl nukritimo / standartizuotas mirtingumo dėl 

nukritimo rodiklis (W00-W19) 100 000 gyventojų 
1,06 0,6 0,96 

Mirtingumas dėl transporto įvykių / standartizuotas mirtingumo 

dėl transporto įvykių rodiklis (V00-V99)  100 000 gyventojų 
3,44 1,4 1,55 

Pėsčiųjų mirtingumas dėl transporto įvykių (V00-V09) 100 

000 gyventojų 
3,49 3,8 3,07 

Transporto įvykiuose patirtų traumų (V00-V99) skaičius 100 

000 gyventojų 
0,95 0,7 1,00 

Į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmestų teršalų kiekis, 

tenkantis 1 kvadratiniam. Kilometrui 
0,2 0,2 0,18 

Viešai tiekiamo geriamojo vandens prieinamumas vartotojams 

(proc.) 
nėra nėra nėra 

Nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumas vartotojams (proc.) nėra nėra nėra 

Mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su narkotikų vartojimu / 

standartizuotas mirtingumo dėl priežasčių, susijusių su 

narkotikų vartojimu, rodiklis 100 000 gyventojų 

0,00 0,00 0,00 

Mirtingumas dėl priežasčių, susijusių su alkoholio vartojimu / 

standartizuotas mirtingumo dėl priežasčių susijusių su 

alkoholio vartojimu, rodiklis 100 000 gyventojų 

1,01 1,2 1,37 

Nusikalstamos veikos, susijusios su disponavimu narkotinėmis 

medžiagomis ir jų kontrabanda (nusikaltimai) 
0,05 0,2 0,33 

Gyventojų skaičius, tenkantis vienai licencijai verstis 

mažmenine prekyba tabako gaminiais 
1,03 0,9 0,88 

Gyventojų skaičius, tenkantis vienai licencijai verstis 

mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais 
1,28 1,2 1,12 

Kūdikių, išimtinai žindytų iki 6 mėn. amžiaus, dalis (proc.) 1,11 1,3 0,98 

Išvengiamų hospitalizacijų skaičius 1000 gyventojų 1,47 1,3 1,29 

Išvengiamų hospitalizacijų dėl diabeto ir jo komplikacijų 

skaičius 1000 gyventojų 
1,16 1,0 1,12 

Slaugytojų, tenkančių vienam gydytojui, skaičius 1,25 1,3 1,31 

Šeimos medicinos paslaugas teikiančių gydytojų skaičius 10 

000 gyventojų 
0,93 0,9 0,94 

Apsilankymų pas gydytojus skaičius, tenkantis vienam 

gyventojui 
1,08 1,1 1,08 

Sergamumas vaistams atsparia tuberkulioze 100 000 

gyventojų. (nauji atvejai) 
- 0,8 0,00 

Sergamumas ŽIV (B20-B24), ir lytiškai plintančiomis ligomis 

(A50-64) rodiklis 10 000 gyventojų 
0,61 0,4 0,42 

Kūdikių (vaikų iki 1 m. amžiaus) mirtingumas 1000 gyvų 

gimusių kūdikių 
2,24 0,0 1,10 

2 metų amžiaus vaikų MMR1 (tymų, epideminio parotito, 

raudonukės vakcina 1 dozė) skiepijimo apimtys 
1,01 1,0 1,00 

1 metų amžiaus vaikų DTP3 (difterijos, stabligės, kokliušo), 

poliomielito ir B tipo Haemophilus influenzae infekcijos 
1,02 1,0 1,01 



10 

 

vakcinos (3 dozės) skiepijimo apimtys 

Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi vaikų krūminių 

dantų dengimo silantinėmis medžiagomis programoje 
1,03 1,0 0,6 

Vaikų, neturinčių ėduonies pažeistų, plombuotų ir išrautų 

dantų, dalis (proc.) 
- 0,9 1,11 

Paauglių (15–17 m.) gimdymų skaičius 1000 gyventojų 1,57 1,6 2,55 

Mirtingumas nuo kraujotakos sistemos ligų / standartizuotas 

mirtingumo nuo kraujotakos sistemos ligų rodiklis (I00-I99) 

100 000 gyventojų 

1,23 1,3 1,19 

Mirtingumas nuo piktybinių navikų / standartizuotas 

mirtingumo nuo piktybinių navikų rodiklis (C00-C96) 100 000 

gyventojų 

1,41 1,2 1,01 

Mirtingumas nuo cerebrovaskulinių ligų / standartizuotas 

mirtingumo nuo cerebrovaskulinių ligų rodiklis (I60-I69) 100 

000  gyventojų 

1,01 0,9 1,01 

Sergamumas II tipo cukriniu diabetu (E11) 10 000 gyventojų 1,01 1,4 1,04 

Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi atrankinės 

mamografinės patikros dėl krūties vėžio finansavimo 

programoje 

0,51 0,6 0,78 

Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi gimdos 

kaklelio piktybinių navikų prevencinių priemonių, apmokamų 

iš Privalomojo sveikatos draudimo biudžeto lėšų, finansavimo 

programoje 

0,94 1,0 1,10 

Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi storosios 

žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos finansavimo 

programoje 

0,83 0,9 1,10 

Tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi asmenų, 

priskirtinų širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei, 

atrankos ir prevencijos priemonių finansavimo programoje 

0,68 0,8 0,96 

 

VII. VISUOMENĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪRA SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE 

ESANČIOSE IKIMOKYKLINIO UGDYMO, BENDROJO UGDYMO IR PROFESINIO 

MOKYMO ĮSTAIGOSE UGDOMŲ MOKINIŲ PAGAL IKIMOKYKLINIO, 

PRIEŠMOKYKLINIO, PRADINIO, PAGRINDINIO IR VIDURINIO UGDYMO 

PROGRAMAS 

 

Žemiau pateikiami ir aptariami prioritetiniai vaikų ir jaunimo visuomenės sveikatos 

stiprinimui aktualūs 2019 m. Valstybinių (valstybės perduotų savivaldybėms) visuomenės sveikatos 

priežiūros funkcijų vykdymo kriterijų reikšmių ataskaitos rodikliai. 

Prioritetas - sveikos mitybos įgūdžių formavimas ir fizinio aktyvumo skatinimas 

Praėjusiais metais Raseinių rajono mokyklų, pilnai įgyvendinusių 

rekomendacijas/priemones dėl švediško stalo principo diegimo, mažinant maisto švaistymą, 

nebuvo. Šiuo metu rajone dalinį švedišką stalą vienokiu ar kitokiu principu įsidiegusios 7 ugdymo 

įstaigos.  



11 

 

Kita šio prioriteto veiklos kryptis - Sveikatą stiprinančių mokyklų ir  priemonės „Aktyvi 

mokykla“ įgyvendinančių mokyklų plėtra. Sveikatą stiprinanti mokykla – mokykla Nacionalinio 

sveikatą stiprinančių mokyklų tinklo ir aktyvių mokyklų veiklos koordinavimo komisijos pripažinta 

sveikatą stiprinančia mokykla ir turinti galiojantį teisės akto nustatyta tvarka išduotą pažymėjimą. 

Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro duomenimis, 2019 metais Raseinių rajone minėtus 

galiojančius pažymėjimus turėjo 13 ugdymo įstaigų. Tuo tarpu naujovės – Aktyvios mokyklos 

statuso praėjusiais metais nesiekė nei viena rajono ugdymo įstaiga.  

Dar viena to paties prioriteto veiklos kryptis - supratimo apie mikroorganizmų atsparumą 

antimikrobinėms medžiagoms didinimas. Antimikrobinis atsparumas – tai mikroorganizmų 

(bakterijų, virusų, grybelių) savybė išvengti jų gyvybei pavojingo antimikrobinių medžiagų 

poveikio. Viena didžiausių šios krypties problemų - bakterijų atsparumas antibiotikams. 

Visuomenės sveikatos specialistų tikslas - padėti suprasti, kaip atsiranda atsparumas antibiotikams, 

kodėl tai kelia pavojų mūsų sveikatai,  ko turime imtis kovai su šia problema ir informuoti, kaip 

sumažinti infekcijų atvejų skaičių, pasitelkiant efektyvią higieną, tinkamas sanitarines sąlygas ir 

infekcijų prevencijos priemones. Praėjusiais metais šiai temai skirtuose užsiėmimuose dalyvavo 

1481 moksleivis. Be kita ko, rajono atstovai šauniai pasirodė Kauno apskrities antimikrobinio 

atsparumo valdymo grupės organizuotame konkurse „Drauge nugalėsime bakterijų atsparumą 

antibiotikams“. 

Burnos higienos užsiėmimų organizavimas – paskutinioji antrojo prioriteto veiklos kryptis, 

kurios įsivertinimui fiksuojamas moksleivių skaičius. Tokio pobūdžio užsiėmimuose praėjusiais 

metais dalyvavo daugiau nei planuota - 742 moksleiviai.  

 

Prioritetas - savivaldybės visuomenės sveikatos biurų veiklos viešinimas. 

LR SAM strateginio veiklos plano priemonės – „Plėtoti sveiką gyvenseną ir stiprinti 

mokinių sveikatos įgūdžius ugdymo įstaigose“ praėjusių metų rezultatas Raseinių rajono 

savivaldybėje – 927 informavimo veiksmai. Informavimo veiksmas - tai žodinė, rašytinė ar vaizdinė 

informacija (interviu, pasisakymas televizijos ir radijo laidose, straipsnis, paskaita, pranešimas, 

stendas, atmintinė ir t.t.), skirta plačiajai visuomenei ar tikslinei gyventojų grupei, pateikiama 

seminarų, konferencijų, susirinkimų, pamokų metu, transliuojama per televiziją ar radiją, 

išleidžiama atskiru leidiniu, publikuojama periodinėje spaudoje ar internete.  

 

8 lentelė. Mokinių sveikatos ugdymo ir mokymo apimtys 2019 m. 

 
Sveikatos ugdymo ir mokymo renginių (paskaitų, pamokų, 

diskusijų, debatų, konkursų, viktorinų, varžybų ir kitų viešų 

renginių) dalyvių skaičius (vnt.) 



12 

 

Mokiniai, ugdomi pagal ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo programas 
3947 

Mokiniai, ugdomi pagal pradinio, pagrindinio 

ir vidurinio ugdymo programas 
17975 

   Šaltinis: Sveikatos ugdymo ir mokymo 2019-01-01 - 2019-12-31 ataskaita Nr. 41-1-sveikata 

 

2019 metais Biuras tęsė 2015 m. vasario mėnesį pradėtas Raseinių rajono moksleivių 

alkoholio, tabako ir kitų psichotropinių medžiagų vartojimo pirminės prevencijos tęstinio 

kompleksinio projekto veiklas, skirtas rūkymo profilaktikai. Naudotos vaizdinės priemonės – 

iliustruoti knygų skirtukai, spalvinimo knygutės ir kalendoriai, kurių pagalba, pagal metodines 

rekomendacijas, visuomenės sveikatos specialistai vedė pamokas visų rajono ugdymo įstaigų                 

1 – 5 klasių mokiniams. Remiantis atliktais tyrimais, teminių piešinių panaudojimas pradinių klasių 

mokinių rūkymo prevencijai yra efektyvus, nes taip gilinamos ir plečiamos žinios apie rūkymo žalą.  

Praėjusiais metais programa jau „užaugo“ iki penktos klasės – su penktokais išbandyta nauja 

prevenciniam darbui pritaikyta metodinė priemonė.  

Šalia šios tęstinės iniciatyvos, mokslo metų metu organizuojami ir kiti prevenciniai 

susitikimai. 2019 m. lapkričio 21 ir 29 dienomis Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos 

biuro specialistai Tarptautinei nerūkymo dienai paminėti rajono ugdymo įstaigose organizavo 

prevencines paskaitas 6-10 kl. jaunuoliams. Kauno apskrities vyriausiojo policijos komisariato 

Viešosios tvarkos valdybos Bendruomenės pareigūnų veiklos skyriaus vyresnysis specialistas 

Darius Joneikis aplankė 8 ugdymo įstaigas ir bendravo su beveik 600 moksleivių. 

Dar viena integrali aukščiau minėto projekto veikla – 2019 m. balandžio 24-28 dienomis 

švenčių, seminarų ir poilsio centre „Kirkšnovė“ vyko trečioji Raseinių rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos biuro organizuota stovykla „Sniego gniūžtė, Raseinių rajonas – 

2019“. Stovyklą vedė jungtinė NVO „Lietuvos sveikatos psichologų sąjunga“ ir VšĮ „Psichikos 

sveikatos iniciatyva“ komanda. Praėjusiais metais stovykla „Bendravimas sveikatai – Sniego 

gniūžtė“ minėjo dvidešimt penkerių metų jubiliejų. Tikime, kad Raseinių rajone nebe pirmą kartą 

sėkmingai ridenama „Sniego gniūžtė“ ir šioje stovykloje aktyviai dalyvaujantys moksleiviai padės 

šiai prasmingai iniciatyvai augti bei minėti dar ne vieną reikšmingą jubiliejų. 

Nuo 2019 m. pradžios vienas pagrindinių visuomenės sveikatos prioritetų – psichikos 

sveikatos gerinimas. Vaikai ir jaunimas – viena labiausiai pažeidžiamų amžiaus grupių. Gera vaiko 

psichikos sveikata lemia jo įpročius, pasiekimus moksle, socializaciją ir turi didelės reikšmės vaiko 

sveikatai ateityje. Dažnai kyla klausimas, kodėl dauguma vaikų nėra motyvuoti, kodėl nemato 

gyvenime prasmės arba net pradeda galvoti apie pasitraukimą iš gyvenimo? Kas aš esu? Kuo noriu 

būti? Ką ir kaip daryti kitaip? Nuo ko pradėti? Šiuos ir kitus klausimus kėlė rajono 11-12 kl. 



13 

 

moksleiviai saviraiškos ir vidinės motyvacijos atskleidimo mokymų „Mano gyvenimo motyvas“ 

metu. 5 rajono ugdymo įstaigose 2019 m. spalio 14-17 ir gruodžio 5 dienomis organizuoti daug 

teigiamų vertinimų sulaukę 4 ak. valandų trukmės mokymai, kuriuos vedė MB „Investuok į save“ 

mokymų treneris Valdemar Chmielevski. 

Pastarieji metai taip pat džiugina ir kitomis prasmingomis iniciatyvomis, siekiančiomis 

atkreipti dėmesį į jauno žmogaus pasaulio problemas. Paauglystė ir pilnametystės pradžia – tai 

metas, kai streso patiriama itin daug. Tuo metu jaunų žmonių gyvenime įvyksta daug įvairių 

pokyčių – tiek išorinių, tiek vidinių. Taip pat pastaruoju metu vis dažniau kalbama apie socialinį 

emocinį ugdymą ir neabejotinai teigiamą jo įtaką vaikų psichikos sveikatai. Socialinės emocinės 

kompetencijos – tai gebėjimas dirbti kartu su kitais, produktyviai mokytis, atlikti svarbiausius 

vaidmenis šeimoje ir bendruomenėje. Dėl šių priežasčių nuolat ieškome naujų formų, kurių pagalba 

galime jauną žmogų kviesti netiesioginiam dialogui: raginti pripažinti problemas ir skatinti ieškoti 

pagalbos, siekiant jas išspręsti. 2019 m. ugdymo įstaigose sėkmingai taikytas teatro metodas – 

organizuotos monospektaklio „Seen“ peržiūros, bendradarbiaujant su Raseinių miesto vietos veiklos 

grupe organizuoti susitikimai su lėlių teatro „Avilys“ spektaklio „Mažasis princas“ herojais bei 

suorganizuotas tolerancijos sampratą ugdantis Raganiukės teatro spektaklis „Raudonkepuraitė ir 

vilkas“.  

Kalbant apie jauno žmogaus problemas, vis dar lieka iššūkiu informavimo veiksmai 

lytiškumo ugdymo temomis. Tai viena subtiliausių sričių, reikalaujanti ne kiekybės, o kokybės. 

Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2018 m. ataskaitos duomenimis 

paauglių (15-17 m.) gimdymų skaičiaus 1000 gyventojų rodiklis išaugo ir yra didžiausias per 

ketverius metus. Lietuvoje šis rodiklis per 3 metų laikotarpį tolygiai mažėja. Savivaldybės rodiklis 

(11,3/1000 gyv.) 2,6 karto viršijo Lietuvos vidurkį (4,4/1000 gyv.) – rajone užfiksuoti 6 paauglių 

gimdymo atvejai. Atsižvelgiant į tai, 2019 m. per rajono ugdymo įstaigas sėkmingai keliavo 

paskaitų ciklas „Saugi ir atsakinga lytinė elgsena“, kurį vedė biologijos mokytojas metodininkas, 

Jaunųjų medikų klubo vadovas A. Andrijauskas. 

2019 metai taip pat gausūs bendromis veiklomis/akcijomis/iniciatyvomis rajono ugdymo 

įstaigose – vyko tradicinė Biuro inicijuota akcija Pasaulinei vandens dienai paminėti „Tavo jėgų 

šaltinis – skaidraus vandens stiklinė!“, akcija „Vitaminų BOMBA“ Tarptautinei maisto dienai 

paminėti (šviežių obuolių sulčių degustacija), iniciatyvos „Graužiu kantriai aš morkytę dėl sveikų 

savo akyčių!” ir „Morkadienis“, maisto švaistymo prevencijai skirti užsiėmimai „Kada duonelė 

verkia?“, Pasaulinės rankų higienos dienos minėjimas ugdymo įstaigose „Šveičiu, šveičiu, plaunu, 

plaunu ir bakterijas apgaunu!“, Pasaulinei sveikatos dienai paminėti skirtos palinkėjimų dirbtuvės 

„Linkiu pasveikti arba žodžiai gydo“, iniciatyva Lietuvos medicinos darbuotojo dienai paminėti – 

„Ačiū tau, gydytojau“, Tarptautinės laimės dienos paminėjimo iniciatyva „Draugystės kontraktas“, 



14 

 

prevencinis moksleivių piešinių konkursas „Mano svajonių atšvaitas“ ir kita. Be kita ko, 2019 m. 

rajono pradinių klasių moksleiviai turėjo galimybę išbandyti orientavimosi sportą, vyresniųjų klasių 

mokiniai – susipažinti su beisbolo sporto šakos subtilybėmis. 

2019 m. rudenį Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras rajonui pristatė 

naujame amplua atgimusį Raseinių miesto simbolį – lūšį, kuris kviečia visus rajono gyventojus 

gyventi sveikiau. Specialistai džiaugiasi, kad seniai brandinta idėja pamažu virto realybe, kuri bus 

sėkmingai pritaikyta vaikų ir jaunimo sveikatos stiprinimui. Praėjusiais metais sveikuolis Lūšiukas 

ypatingą dėmesį skyrė pėsčiųjų saugumui tamsiuoju paros metu: lankėsi ugdymo įstaigose ir dalino 

atšvaitus ne tik vaikams, bet ir pedagogams.  

 

VIII. BIURO FINANSAVIMAS 2019 METAIS  

Pagrindiniai Biuro lėšų šaltiniai yra Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, 

skiriama savivaldybių biudžetams, Sveikatos apsaugos ministerijos kuruojamoms valstybinėms 

(valstybės perduotoms savivaldybėms) visuomenės sveikatos priežiūros funkcijoms vykdyti, rajono 

Savivaldybės biudžeto lėšos bei pajamos gaunamos už teikiamas privalomojo sveikatos mokymo 

paslaugas. 

 

9 lentelė. Biuro finansavimo apimtys 2019 m. 

Eil. Nr. Lėšų šaltiniai Suma, Eur 

1. Valstybės biudžeto lėšos  271400,00 

2. Savivaldybės biudžeto lėšos 13468,00 

3. ES lėšos                                           82067,06 

3.1. VB lėšos  7241,21 

3.2.  Pajamos už privalomąjį sveikatos mokymą 430,00 

3.3. Valstybės biudžeto lėšos (savižudybių prevencijos programa) 40400,00 

                                                                                       Iš viso: 415006,27 

  

 

 

 

 

10 lentelė. Biuro finansinė veikla 2019 m. 

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

F
in

a
n

si
n

ė 
v
ei

k
la

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

  

Lėšos valstybinėms (perduotoms savivaldybėms) funkcijoms vykdyti (Eur) 

Išlaidų straipsnio 

pavadinimas 

2019 m. 

Mokinių 

visuomenės 

sveikatos 

priežiūra 

2019 m. 

Visuomenės 

sveikatos 

stiprinimas ir 

stebėsena 

Iš viso: 



15 

 

Patvirtintos lėšos 
175500,00 95900,00 271400,00 

Darbo užmokestis 141700,00 73400,00 215100,00 

Socialinio draudimo 

įmokos 2054,61 1064,21 3118,82 

Komandiruotės 134,94 496,22 631,16 

Kitų prekių ir paslaugų 

įsigijimo išlaidos 30046,95 15873,69 45920,64 

Ryšių įrangos ir ryšių 

paslaugų įsigijimo 

išlaidos 84,67 826,56 911,23 

Transporto išlaikymo ir 

transporto paslaugų 

įsigijimo išlaidos 333,85 1698,97 2032,82 

Kvalifikacijos kėlimo 

sąnaudos 975,00 1068,65 2043,65 

Komunalinės paslaugos - 1369,71 1369,71 

Darbdavių socialinė 

parama pinigais 
169,98 101,99 271,97 

 

 

IX. PROBLEMOS 

Ne visose Biuro aptarnaujamose ugdymo įstaigose visuomenės sveikatos priežiūros 

specialistai turi darbo kabinetus ir yra tinkamai aprūpinti jiems reikalinga įranga. Dirbant tokiomis 

sąlygomis sudėtinga maksimaliai įgyvendinti visuomenės sveikatos priežiūros ugdymo įstaigose 

tikslus ir uždavinius, problemų sukelia dokumentų bei priemonių kaupimas ir saugojimas. 2016 m. 

liepos 21 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro įsakymu Nr. V-966/V-672 patvirtintas Visuomenės sveikatos priežiūros 

organizavimo mokykloje tvarkos aprašas numato sveikatos kabinetui būtinas priemones ir jų 

pobūdį. Atsižvelgiant į šį teisės aktą, turimų lėšų šioms priemonėms įsigyti ir/ar atnaujinti 

nepakanka. 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2017 m. gruodžio 19 d. įsakymu Nr. V-

1459 patvirtinta atnaujinta valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) visuomenės 

sveikatos priežiūros funkcijoms vykdyti reikalingų lėšų apskaičiavimo metodika, kurioje 

apskaičiuojamas lėšų poreikis ugdymo įstaigose dirbantiems sveikatos priežiūros specialistams. 

Nors koeficientai, nurodantys mokinių skaičių, priskirtiną vienam visuomenės sveikatos priežiūros 

specialistui kaimo ir miesto gyvenamosiose vietovėse, sumažėjo, tačiau problema išlieka ir lėšų 

poreikis yra kelis kartus didesnis nei skiriamas. Vienam specialistui, siekiančiam dirbti pilno etato 

krūviu, tenka aptarnauti 2-5 ugdymo įstaigas,  kurias vieną nuo kitos skiria tam tikri atstumai. 



16 

 

Tokios darbo sąlygos ir atlygis, akivaizdu, specialistų nemotyvuoja ir trukdo maksimaliai 

įgyvendinti pareigybės aprašyme numatytas funkcijas. 

Remiantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016 m. gegužės 13 d. 

įsakymu Nr. V-615 „Dėl širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos grupės asmenų 

sveikatos stiprinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Lietuvos nacionalinei sveikatos sistemai 

priklausančios pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos ir savivaldybių visuomenės sveikatos 

biurai privalo vykdyti rizikos grupių asmenų sveikatos stiprinimą. Šios programos vykdymui 

papildomas finansavimas nėra numatomas, tačiau siekiant efektyviai įgyvendinti programoje 

numatytus tikslus, papildomų lėšų reikia. Numatant naujas profilaktines programas, reiktų į tai 

atsižvelgti ir skirti papildomą finansavimą joms vykdyti. 

 

X. ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO BIURO VEIKLOS PRIORITETINĖS KRYPTYS 

Atsižvelgiant į Raseinių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 20 d.  sprendimu TS-

33 patvirtintoje Raseinių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2018 m. ataskaitoje 

nurodytas aktualiausias visuomenės sveikatos problemas, išskiriamos šios visuomenės sveikatos 

priežiūros prioritetinės veiklos kryptys:  

 Pėsčiųjų mirtingumas dėl transporto įvykių (V00-V09) 100 000 gyventojų. 

 Paauglių (15–17 m.) gimdymų skaičius 1000 gyventojų. 

   Asmenų, žuvusių ar sunkiai sužalotų dėl nelaimingų atsitikimų darbe, skaičius 10 

000 darbingo amžiaus gyventojų. 

1. Siekiant sumažinti pėsčiųjų mirtingumą Raseinių rajone svarbu: 

 didinti gyventojų sąmoningumą teikiant informaciją apie būtiną atšvaitų dėvėjimą 

tamsiu paros metu, saugų elgesį dalyvaujant eisme, kartu su policijos pareigūnais organizuoti 

prevencines akcijas, skirtas saugiam eismui užtikrinti (atšvaitų dalinimas, bendravimas su 

gyventojais); 

 gerinti gatvių apšvietimą; 

 ugdymo įstaigose mokyti vaikus saugaus eismo ir kultūros kelyje; 

 bendruomenėse įvairaus amžiaus žmonių grupėms organizuoti pirmosios pagalbos 

teikimo mokymus; 

 griežčiau kontroliuoti gyventojus, pažeidžiančius kelių eismo taisykles. 

2. Siekiant sumažinti paauglių gimdymų skaičių Raseinių rajone svarbu: 

 skatinti aktyvesnį, glaudesnį abipusiu pasitikėjimu paremtą tėvų ir paauglių bendravimą;  

 teikti konsultacijas tėvams apie tai, kaip reiktų bendrauti su paaugliu lytiškumo ugdymo 

ir lytinės sveikatos klausimais;   



17 

 

 sveikatos raštingumo didinimas ŽIV ir lytiškai plintančių ligų klausimais 

bendruomenėse, o ypač tarp paauglių ir paauglių tėvų / globėjų; 

 organizuoti ir vykdyti mokyklose seminarus lytiškumo ugdymo temomis, paskaitas apie 

lytiškai plintančių ligų priežastis, plitimą, prevenciją, AIDS/ŽIV ir paauglių nėštumą, bei 

kontracepciją; 

 kelti visuomenės sveikatos specialistų, pedagogų ir kitų mokyklos specialistų 

kvalifikaciją lytiškumo ugdymo klausimais; 

 teikti konsultacijas jaunimui jiems aktualiomis lytinės ir reprodukcinės sveikatos 

temomis. 

3. Siekiant sumažinti asmenų, žuvusių ar sunkiai sužalotų dėl nelaimingų atsitikimų 

darbe, skaičių svarbu: 

 didinti darbuotojų sąmoningumą ir skatinti naudoti darbo saugos priemones; 

 netoleruoti žalingų įpročių darbo vietose; 

 įdiegti visas galimas saugumo priemones darbe; 

 bent kartą per metus darbdaviai turėtų tirti esamą ir galimą profesinę riziką darbo 

vietoje; 

 mokyti darbuotojus teikti pirmąją pagalbą. 

_____________________ 


